令和 1年 11月吉日

会 員 各 位

（一社）日本臨床衛生検査技師会九州支部  支部長 佐藤元恭

（一社）日本臨床衛生検査技師会九州支部 学術部長 百田 浩志

九州支部遺伝子染色体検査部門長 佐藤 謙一

日臨技九州支部卒後セミナー「第 5 回遺伝子部門研修会」のご案内（案）

謹啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 令和元年度日臨技九州支部卒後セミナー「第 5回遺伝子部門研修会」を下記の通り開催いたしますので、

ご案内申し上げます。

 近年、ライフサイエンス関するウェブ上のデータベースや解析ツールは、日進月歩で充実しおり、大半は

無償でいつでも利用可能となっています。データベース・ウエブツールは、ライフサイエンス研究者が研究

資源共有を目的に構築し活用していますが、ゲノム医療が推進される中、特に遺伝子染色体検査領域で

は、検査系の構築や、検査結果の意義の解釈にデータベース情報を用いることが必須になっています。今

回の研修会ではその一部を演習致します。参加者は無線 LAN 対応のパソコンを持参していただき、実際

にデータベース・ウエブツールを操作しながら、必要な情報を収集することを演習する企画となります。演習

内容は別紙プログラムをご参照下さい。

記

テ ー マ ： データベース・ウエブツールを用いた遺伝子情報検索

日 時 ： 令和 2年 2月 9日（日）13：00〜17：00

会 場 ： 純真学園大学 3号館 4階講義室

   ※ 駐車場がありませんので、公共交通機関等でお越し下さい。

参 加 費 ： 技師会会員、賛助会員 4,000円

   非会員 10,000円

   学生 500円（ネットワーク接続費用）

定 員 ： 30名

持 ち 物 ： Wi-Fi（無線 LAN）接続可能なノートパソコンをご持参下さい。

（インターネット接続環境はこちらにて準備致します。）

申込方法： 日臨技研修会申し込みサイトからお申込み下さい。

申込締切： 令和 2年 1月 25日（土）

主 催 ： 一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会九州支部

実務担当： 一般社団法人 福岡県臨床衛生検査技師会

問合せ先： 国際医療福祉大学福岡保健医療学部 佐藤 謙一

TEL：0944-89-2036

E-mail：ken-ichi_sato@iuhw.ac.jp

mailto:ken-ichi_sato@iuhw.ac.jp

以上

日臨技九州支部卒後セミナー「第 5 回遺伝子部門研修会」プログラム

『データベース・ウエブツールを用いた遺伝子情報検索』

11：50  受付開始

12：25  開会の挨拶

12：30〜13：30 講義  「遺伝子バリアントの表記法」

講師  医療法人社団高邦会 高木病院 検査技術部

     真藤 和弘 技師

13：30〜15：00   演習 1 「ウエブツールを使った遺伝子配列情報の検索とプライマー設計法」

  講師  国際医療福祉大学 福岡保健医療学部 医学検査学科

       澁田 樹 技師

15：15〜16：45 演習 2 「ウエブツールを使ったがん関連バリアントの検索」

  講師  株式会社エスアールエル マーケティング部 マーケティング企画課

       中條 聖子 氏

16：45〜  閉会式